
 

РЕШЕНИЕ № 08-01-359

18 сентября 2015 года                                                                                                   г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Газизов М.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии,

в отсутствие представителей подателя жалобы – ООО «Джодас Экспоим»,
уведомлено надлежащим образом,

в присутствии представителя ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Новосибирск): «…»
(по доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Джодас Экспоим» на действия комиссии по
осуществлению закупок ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Новосибирск) при
проведении электронного аукциона № 0351100033215000193 на поставку
лекарственных средств, начальная (максимальная) цена контракта 998862,52
рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Джодас Экспоим» с жалобой на
действия комиссии по осуществлению закупок ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г.
Новосибирск) при проведении электронного аукциона № 0351100033215000193 на
поставку лекарственных средств.

Суть жалобы заключается в следующем. При рассмотрении первых частей заявок
аукционная комиссия отказала в допуске к участию в электронном аукционе
первой части заявки ООО «Джодас Экспоим» по причине представления
сведений, не соответствующих требованиям аукционной документации.

Как поясняет в жалобе ООО «Джодас Экспоим», в аукционной документации
установлено требование к сроку годности лекарственного средства не менее 18
месяцев. При этом, установлено требование об указании срока годности
предлагаемого к поставке лекарственного средства в заявке в виде выражения
«не менее 18 месяцев». ООО «Джодас Экспоим» указало в первой части заявки
срок годности предлагаемого к поставке лекарственного средства 18 месяцев.
Податель жалобы считает отказ в допуске к участию в электронном аукционе
первой части заявки неправомерным.

На основании изложенного, ООО «Джодас Экспоим» просит выдать аукционной
комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.



На жалобу от заказчика поступили возражения, в которых указано следующее.

ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Новосибирск) полагает, что жалоба носит
частично обоснованный характер с учетом решения Комиссии Новосибирского
УФАС России №08-01-353 от 10.09.2015г.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии  с ч.1 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые
части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию,
предусмотренную ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров,
работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ участник электронного аукциона не
допускается к участию в электронном аукционе в случае непредставления
сведений, предусмотренных ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, а также в случае представления
сведений, несоответствующих требованиям аукционной документации.

В соответствии с ч.5 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ отказ в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, не предусмотренным ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ, не
допускается.

Заказчиком в разделе 13 документации об электронном аукционе установлено
требование к остаточному сроку годности лекарственного средства, который на
момент передачи товара покупателю должен составлять не менее 18 месяцев
(указанное требование отмечено знаком «*»). В соответствии с п. 8.2.1 аукционной
документации при формировании участником электронного аукциона первой
части заявки на участие в электронном аукционе использование словосочетаний и
знаков: «в пределах», «не более», «не менее», «±», «не выше», «не ниже», «от», «до»
«или», «≤», «≥», «<», «>», «более», «менее», иных интервалов значений какой-либо
величины показателей не допускается и квалифицируется заказчиком как
непредоставление информации, предусмотренной ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, за
исключением случаев, когда указанный интервал показателя является конкретным
показателем интервального характера (показателем который не может изменяться
участником электронного аукциона при формировании первой части заявки на
участие в электронном аукционе), который в документации об электронном
аукционе отмечен знаком «*».

Участником электронного аукциона в первой части заявки на участие в
электронном аукционе предложены лекарственные средства, остаточный срок
годности которых на момент поставки составит 18 месяцев.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что первая часть заявки не
соответствует требованию аукционной документации по указанному в протоколе
рассмотрения первых частей заявок основанию. Однако установлено следующее.

По мнению Комиссии, само требование аукционной документации о
необходимости указания срока годности в заявке в виде словосочетания «не
менее 18 месяцев» является некорректным и не соответствует законодательству о
контрактной системе в сфере закупок. Данное требование не позволяет участнику



закупки предложить к поставке товар, фактически соответствующий потребностям
заказчика. Лекарственные средства с указанием срока годности «18 месяцев», «не
менее 18 месяцев», а также с указанием срока годности в виде конкретного
месяца и года, до момента наступления которых останется не менее 18 месяцев,
однозначно будут соответствовать требованию к сроку не менее 18 месяцев.

Комиссия Новосибирского УФАС России полагает, что заказчик некорректно
применил нормы о сроке по пункту 3 статьи 192 ГК РФ в данной ситуации. Условия
поставки по проекту контракта и волеизъявление поставщика позволяют поставить
лекарственные средства, соответствующие потребностям заказчика. Это
касается как лекарственного средства с указанием срока годности «18 месяцев»,
«не менее 18 месяцев», так и с указанием срока годности в виде конкретного
месяца и года, до момента наступления которых останется не менее 18 месяцев.

На основании изложенного, Комиссия пришла к выводу о том, что указанное
требование аукционной документации о необходимости указания срока годности
в заявке исключительно в виде словосочетания «не менее 18 месяцев» нарушает
ч.6 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ и не позволяет надлежащим образом рассмотреть первые
части поступивших заявок, так как приводит к отказу в допуске заявок с
предложением товара, соответствующего потребностям заказчика. Так, по
аналогичному основанию было отказано в допуске к участию в электронном
аукционе первым частям заявок №№ 3, 4 и 7.

В связи с вышеизложенным, довод подателя жалобы нашел подтверждение
частично.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данного электронного аукциона иных нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Джодас Экспоим» на действия комиссии по
осуществлению закупок ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Новосибирск) при
проведении электронного аукциона № 0351100033215000193 на поставку
лекарственных средств частично обоснованной

2. Признать заказчика нарушившим ч.6 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ.
3. Выдать ФГБУ «ФЦН» Минздрава России (г. Новосибирск) и аукционной

комиссии при данном заказчике предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-358

об устранении нарушений законодательства в сфере закупок

18 сентября 2015 года                                                                                                         г.
Новосибирск



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

Газизов М.М.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

на основании своего решения №08-01-259 от 18.09.2015г. по жалобе ООО «Джодас
Экспоим» на действия комиссии по осуществлению закупок ФГБУ «ФЦН»
Минздрава России (г. Новосибирск) при проведении электронного аукциона
№ 0351100033215000193 на поставку лекарственных средств,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства в сфере закупок:

1. Заказчику необходимо прекратить нарушение ч.6 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, а именно,
прекратить требовать представления в составе первой части заявки
необходимых сведений в форме, не позволяющей участнику закупки
предложить к поставке товар, который, фактически соответствует
потребностям заказчика и требованиям аукционной документации;

2. Заказчику и аукционной комиссии необходимо отменить решения аукционной
комиссии, зафиксированные в протоколе рассмотрения первых частей заявок
 от 08.09.2015 №0351100033215000193-1 и в протоколе подведения итогов
аукциона от 14.09.2015 №0351100033215000193-3, назначить новую дату
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе, дату проведения
аукциона, а также разместить на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru информацию об отмене протоколов. При
этом дата рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе должна
быть назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня отмены протоколов;

3. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»  не позднее 1
рабочего дня со дня исполнения пункта 2 настоящего предписания:

- отменить протокол проведения аукциона;

- разместить информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, об отмене
протоколов, протокола проведения аукциона, о новой дате рассмотрения первых
частей заявок на участие в аукционе, дате и времени проведения аукциона, а
также о необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в электронном аукционе, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено;

4. оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по

http://www.sberbank-ast.ru/viewdocument.aspx?id=332812970
http://www.zakupki.gov.ru/


счетам для проведения операций по обеспечению участия в электронном
аукционе, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе через 4 рабочих дня со
дня направления Оператором электронной площадки уведомления,
указанного в пункте 3 настоящего предписания;

5. аукционной комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено обеспечение, в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения №08-01-359 от
18.09.2015г. При рассмотрении заявок считать соответствующими заявки с
указанием срока годности как в формате «n месяцев», «не менее n месяцев»,
так и «месяц, год», в случае, если n ≥ 18 месяцев;

6. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
пункта 5 настоящего предписания и продолжить проведение аукциона с
последнего (минимального) предложения о цене контракта, поданного
участником закупки с номером заявки 2, то есть с 469465.66 рублей. В случае
отсутствия при продолжении проведения аукциона предложений о снижении
размера последнего (минимального) предложения о цене контракта,
предложение участника закупки с номером заявки 2 считать лучшим;

7. Заказчику, аукционной комиссии, Оператору электронной площадки
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения №08-01-359 от 18.09.2015г. и настоящего предписания.

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 02.10.2015г. с приложением подтверждающих документов.

 

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.

 


